ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск Дата июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Шиндаевой О.И., 

при секретаре Дашиевой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Дончевской А.И., 

подсудимой ФИО17,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Шастиной И.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО17, родившейся Дата в Адрес, ........ ранее несудимой,

которой по настоящему уголовному делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО17, имея умысел на систематическое предоставление помещения по месту своего жительства в доме, расположенном по адресу: Адрес, не имея законных источников дохода, действуя из корыстных побуждений, с целью получения от посетителей денежных средств, продуктов питания, допускала систематическое употребление наркотических средств по указанному адресу путем возмездного предоставления своего дома гражданам: ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2 с целью употребления наркотических средств. 

ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств в период времени с Дата по Дата умышленно, систематически предоставляла квартиру, расположенную по адресу: Адрес, третьим лицам для употребления наркотических средств, а также предоставляла наркозависимым лицам посуду и жидкости, необходимые для приготовления наркотических средств, позволяла пользоваться мебелью, бытовой техникой, чем обеспечивала в указанном доме комфортное потребление наркотических средств.

Дата в дневное время, не позднее 15.30 часов, ФИО17, умышленно предоставляя свою квартиру и создавая необходимые условия для потребления наркотических средств за вознаграждение в виде денежных средств в размере 100 рублей, предоставила свое жилище, расположенное по адресу: Адрес, ФИО2, которая, используя имеющееся у неё наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон метаболит, употребила путем курения, а после употребления наркотического средства отдохнула на предоставленной ФИО17 мебели. После чего Дата ФИО2 была задержана сотрудниками ОБНОН (КГ, К) УНК ГУ МВД России по Адрес и освидетельствована в ИОПНД, где был установлен факт употребления ею наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО17 Дата в дневное время, не позднее 16.00 часов, умышленно предоставила свою квартиру и, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств за вознаграждение в виде денежных средств в размере 100 рублей, предложила и предоставила свое жилище, расположенное по адресу: Адрес, ФИО3, которая, используя имеющееся при себе синтетическое наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон метаболит и предоставленную ФИО17 воду, употребила путем внутривенной инъекции, а после употребления наркотического средства отдохнула на предоставленной ФИО17 мебели. После чего Дата ФИО3 была задержана сотрудниками ОБНОН (КГ, К) УНК ГУ МВД России по Адрес и освидетельствована в ИОПНД, где был установлен факт употребления ею наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО17 Дата в дневное время, не позднее 16.30 часов, умышленно предоставила свою квартиру и, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств, за вознаграждение в виде денежных средств в размере 150 рублей, предложила и предоставила свое жилище, расположенное по адресу: Адрес, ФИО1, который, используя имеющееся при себе синтетическое наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон метаболит и предоставленную ФИО17 воду, употребил путем внутривенной инъекции, а после употребления наркотического средства отдохнул на предоставленной ФИО17 мебели. После чего Дата ФИО1 был задержан сотрудниками ОБНОН (КГ, К) УНК ГУ МВД России по Адрес и освидетельствован в ИОПНД, где был установлен факт употребления им наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО17 Дата в дневное время, не позднее 11.00 часов, умышленно предоставила свою квартиру и, создавая необходимые условия для потребления наркотических средств, за вознаграждение в виде продуктов питания, предложила и предоставила свое жилище, расположенное по адресу: Адрес, ФИО4, который, используя имеющееся при себе синтетическое наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон метаболит и предоставленную ФИО17 воду, употребил путем внутривенной инъекции, а после употребления наркотического средства отдохнул на предоставленной ФИО17 мебели. После чего Дата ФИО5 был задержан сотрудниками ОБНОН (КГ, К) УНК ГУ МВД России по Адрес и освидетельствован в ИОПНД, где был установлен факт употребления им наркотического средства. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО17 суду показала, что полностью признает себя виновной в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, в содеянном раскаивается, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного дознания, в дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса были оглашены и проверены показания подсудимой ФИО17, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой Дата, согласно которым она вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме и показала, что среди её знакомых имеются лица, которые употребляют наркотические средства. Некоторые из данных знакомых приходили к ней домой и употребляли наркотики. Она считает, что лицам, употребляющем наркотические средства, гораздо удобнее употреблять наркотики в доме, чем на улице, поскольку там холодно, а дома и тепло, и можно нормально посидеть. Кроме того, некоторые из них употребляют наркотические средства путем введения иглы шприца, что делать на улице проблематично, для разведения наркотических средств перед применением им необходима вода, которую она им предоставляла, да, и на улице, данных лиц в момент употребления наркотических средств могут заметить сотрудники полиции и привлечь их к административной ответственности. Поэтому им удобно употреблять наркотические средства в доме за денежные средства. Знакомые приходили со своими шприцами и сами приносили наркотические средства, где они их приобретали, она не знает. В дом заходили и употребляли наркотики только с её разрешения. В октябре 2019 года к ней кто-то пришёл из её знакомых, который употребляет наркотические средства, кто именно, не помнит, и, находясь у неё дома, употребил наркотик. За это он ей дал 100 рублей. Она подумала, что, если у наркоманов есть деньги на приобретение наркотиков, то они могли бы давать ей денежные средства в размере 200-300 рублей, иногда покупать еду за то, что она позволяет им приходить и употреблять наркотические средства у неё дома. Примерно с октября 2019 года и до Дата к ней стали приходить лица, употребляющие наркотические средства, то по одному, то по несколько человек. Она разрешила им пользоваться водой, в основном она давала им сама воду, которую набирала в бутылку, чтобы они могли взять воды и развести наркотическое средство, разрешила пользоваться мебелью, а именно кроватью в зале, где позволяла посидеть после укола. Уточняет, что делать инъекции наркотическим средством она им разрешала в санузле, в ванной, на кухне, а также в комнатах, кому, где было удобнее. Иногда, когда у неё дома были шприцы, то она давала им свои шприцы, но в основном они приносили шприцы для инъекции с собой. Также она давала им вату, салфетки, которые получала в организации, которая занимается профилактикой ВИЧ-инфицированных «Новигатор», для того, чтобы они могли вытереть кровь, остатки инъекций. Кроме того, у неё дома были стеклянные трубки от пипеток и железные колпачки, которые были использованы для курения наркотических средств «Соль», «Гашишь». Также лица, которые употребляли «гашиш», «ТВ», могли сделать это через пластиковую бутылку, которая была для этого приспособлена, а именно в ней было отверстие, как они это делали, она не смотрела. После их использования наркотического средства, использованные шприцы, вату, салфетки, окурки она выбрасывала в мусорное ведро и позже выносила на мусорку. Иногда некоторые шприцы она оставляла для повторного использования. За это они давали ей деньги по 200-300 рублей, иногда приносили продукты питания, сигареты, мебель и что-либо из вещей. Перед приходом иногда звонили на телефон, иногда сразу же приходили и звонили в домофон, стучали в дверь, свистели под окнами. На деньги, которые они ей давали, она приобретала себе еду, сигареты и наркотические средства. Приходили к ней знакомые, употребляющие наркотические средства, три-четыре раза в неделю. Она со всеми лично незнакома, знает только нескольких из них: Вячеслава, Анастасию, Наталью, Эрнеста, полные их данные она не знает, данные других ей неизвестны. Для употребления наркотических средств она пускала к себе домой только тех, с кем знакома, или тех, кто приходил вместе с её знакомыми. Не впускала в дом тех, кого не знает, поскольку хотела обезопасить себя и дом, в котором проживает. Они употребляли у неё дома наркотические средства, например: Дата у неё дома употребляла наркотические средства, а именно «Скорость», путем курения её знакомая по имени Анастасия, при этом она принесла ей 100 рублей. Дата знакомая по имени Наталья у неё дома употребляла наркотическое средство «Скорость» внутривенно, за что передала ей 100 рублей и пачку сигарет. Дата у неё дома употреблял наркотическое средство «Скорость» знакомый по имени Эрнест, за что передал ей 150 рублей. Все указанные лица приходили, как правило, по одному, иногда по двое. Дата около 11 часов 00 минут к ней пришел Вячеслав с целью употребить наркотическое средство, а именно «Скорость», путем внутривенной инъекции, за это он дал ей печенье и бутылку апельсинового сока. Он с её разрешения употребил у неё дома наркотическое средство - «скорость». Она провела его в ванную комнату, разрешила ему набрать воды из крана, после чего провела его в свою комнату, где он развел наркотическое средство и ввел инъекцию внутривенно. После чего она предоставила ему возможность отдохнуть после введения наркотического средства в зале на кровати. Затем в дверь квартиры постучали, и когда она открыла дверь, то увидела, что пришли сотрудники полиции, которые с её письменного согласия в присутствии понятых осмотрели её квартиру, изъяли использованные шприцы в количестве 12 штук, полимерные пакеты в количестве трех штук, пластиковую бутылку, 2 металлических цилиндра, два стеклянных цилиндра, пустой корпус от шприца, металлическую трубку, влажные салфетки, коробку с инъекционными иглами, два флакона от глазных капель, которые находились на столе в комнате. Все это было упаковано, опечатано бумажной биркой, на которой она расписалась. В ходе беседы сотрудников полиции с Вячеславом он сказал, что пришел к ней для того, чтобы употребить наркотические средства, которые он употребил до приезда сотрудников полиции, она это также подтвердила. Также находившаяся в квартире Ирина, которая снимает у неё комнату, на вопрос дознавателя пояснила, что Вячеслав пришел к ней для того, чтобы употребить наркотическое средство, и употребил его. Она понимала, что у неё дома был самый настоящий притон, то есть место, где лица, употребляли наркотические средства (л.д. 117-121).

Подсудимая ФИО17 подтвердила данные показания, суду показала, что полностью признает себя виновной в совершении преступления по предъявленному ей обвинению, в содеянном раскаивается.

Показания подсудимой ФИО17 суд считает достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, соответствующими действительности, так как они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой ФИО17, данным в ходе дознания, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вследствие чего образуют допустимые доказательства, кроме того, они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, противоречий не содержат, а также с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимой в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими, исследованными судом доказательствами. 

Огласив показания подсудимой ФИО17, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО17 в совершении изложенного выше преступления. К такому выводу суд пришел как из анализа показаний подсудимой, в том числе в ходе дознания, так и других доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе дознания Дата, следует, что с ФИО17, которая проживает по адресу: Адрес, она знакома около 1 года. В данный момент она проживает у неё, снимает комнату в её двухкомнатной квартире с Дата. Познакомилась с ней через общих знакомых на почве употребления наркотических средств. В момент, когда она переехала к ФИО17, ей стало известно, что ФИО17 предоставляет свою квартиру для употребления наркотических средств путем внутривенной инъекции и курения за денежное вознаграждение в сумме от 100 рублей, иногда ФИО17 брала продукты питания или сигареты, также ей ФИО17 сама лично об этом говорила. Знакомые ей наркоманы приходят к ней в квартиру для употребления наркотиков. ФИО17 создает все условия для употребления наркотиков, которые выражаются в том, что ФИО17 показывает место, где можно употребить наркотик, то есть сделать инъекцию или покурить наркотик. Разрешает брать кипяченую воду, убирает использованные шприцы, ватки, дает пепельницу для окурков, бутылку, салфетки, шприцы, если нет своих, стеклянные трубки для усиления эффекта курения наркотика, разрешает пользоваться сантехническим узлом, кухней, ванной, после инъекции можно посидеть у неё дома, расслабиться и переждать сильное действие наркотика. Посторонних лиц дома у ФИО17 она не встречала, все, кого она там видела, явно были хорошо ей знакомы. Ранее в квартире у ФИО17 она видела других наркозависимых, посещавших её квартиру с целью употребления наркотиков, имена которых ей неизвестны, за исключением ФИО13 ФИО12 ФИО14, ФИО15 и других, имена которых она не знает. Дата около 11 часов в квартиру к ФИО17, расположенную по адресу: Адрес, пришел ФИО15 для того, чтобы употребить наркотическое средство - «скорость», и употребил наркотик путем внутривенной инъекции. За то, чтобы зайти к ФИО17 в квартиру и употребить там наркотик, он отдал ей принесенное с собой печенье и бутылку апельсинового сока. Когда пришел ФИО15, она сразу направилась к себе в комнату и легла спать. Приблизительно около 12 часов 00 минут в квартиру к ФИО17 раздался стук в дверь, отчего она проснулась. ФИО17 спросила кто, на что ФИО17 ответили: «полиция», и она открыла дверь. В подъезде стояли сотрудники полиции, которые представились и показали служебное удостоверение. С согласия ФИО17 и её сотрудники полиции прошли к ним в квартиру. Далее при присутствии понятых дознавателем в квартире был проведен осмотр места происшествия, в котором она тоже участвовала. В ходе мероприятия в квартире, а именно: в комнате ФИО17 были изъяты и упакованы шприцы в количестве 12 штук, полимерные пакеты в количестве трех штук, пластиковая бутылка, 2 металлических цилиндра, два стеклянных цилиндра, пустой корпус от шприца, металлическая трубка, влажные салфетки, коробка с инъекционными иглами, два флакона от глазных капель. Все это было упаковано в два полимерных пакета, которые были оклеены бумажными бирками с печатью и их подписями. Дознавателем ей был задан вопрос, к кому пришел ФИО16 и с какой целью он находится в квартире, она пояснила, что он пришел к ФИО17 с целью употребить наркотик. Также ФИО17 пояснила, что изъятые вещи используются для потребления наркотических средств путем инъекции и курения. По завершении мероприятия дознаватель разрешила им ознакомиться с осмотром. После чего все они в нем поставили свои подписи. Далее они проехали в ОП-№ МУ МВД России «Иркутское», где у неё было отобрано объяснение (л.д. 123-126).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе дознания Дата, следует, что в Адрес них в доме проживает ФИО17 с 2015 года, данная квартира ей досталась от отца ФИО10. ФИО17 она знает с детства, поскольку ФИО17 росла на её глазах. Дата в дневное время она находилась дома, к ней в квартиру постучали сотрудники полиции, которые представились и попросили её поприсутствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия в Адрес, в которой проживает ФИО17, она согласилась. Также в качестве второго понятого пригласили её соседку ФИО9, которая проживает в Адрес. После чего они с сотрудниками полиции прошли к Адрес, расположенной по адресу: Адрес, которые постучали в двери. Через некоторое время дверь в квартиру открыла ФИО17, после чего ФИО17 впустила сотрудников полиции, а также их в квартиру. Пройдя в квартиру, ФИО17 в протоколе осмотра написала, что она разрешает проведение осмотра в своей квартире. Перед началом осмотра квартиры им были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО17 и присутствующим лицам (мужчине и женщине) были разъяснены их права и обязанности. Лица, находящиеся в квартире, по внешнему виду находились в состоянии опьянения. Пройдя в квартиру к ФИО17, они увидели, что в квартире у неё антисанитария, грязно, разбросаны вещи. После чего дознаватель начала проводить осмотр места происшествия и описывать квартиру ФИО17, в комнате напротив выхода из квартиры на столе были обнаружены следующие предметы: пластиковая бутылка, в которой было отверстие, внутри бутылки был налет вещества коричневого цвета, на столе лежали шприцы в количестве 13 штук - около 10 шприцов маленьких и три шприца побольше объемом, в данных шприцах находились остатки вещества бурого цвета, стеклянные цилиндры в количестве 2 штук, два флакона глазных капель, стеклянные трубки, металлический стержень. После чего данные предметы дознавателем были изъяты и упакованы в полимерный пакет темного цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, снабженный пояснительной надписью, где она и ФИО9 поставили свои подписи, а также участвующие лица. Далее со стола была изъята картонная коробка с одноразовыми инъекционными иглами в индивидуальных упаковках и три индивидуальных упаковки спиртовых салфеток, которые были упакованы в полимерный пакет темного цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, снабженной пояснительной надписью, где она и ФИО9 поставили свои подписи, а также участвующие лица. После дознавателем был задан вопрос мужчине, полных данных его она в настоящий момент не помнит, который принимал участие в проведении осмотра места происшествия в квартире ФИО17: «С какой целью он пришел в данную квартиру и к кому он пришел в данную квартиру». На что последний пояснил, что он пришел к ФИО17 с целью употребить наркотическое средство, также данный вопрос был задан Ирине, которая проживает в данной квартире, которая подтвердила слова мужчины, что он пришел в квартиру к ФИО17 с целью потребления наркотических средств. Также аналогичный вопрос был задан ФИО17, на который последняя пояснила, что действительно мужчина пришел к ней с целью употребления наркотических средств путем курения. После чего они, а также участвующие лица при осмотре места происшествия расписались в протоколе. После чего ФИО17, Ирину и мужчину сотрудники полиции задержали и доставили в отдел полиции № МУ МВД России «Иркутское», а их отпустили (л.д. 132-134).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе дознания Дата, следует, что в Адрес их доме проживает ФИО17 с 2015 года, данная квартира ей досталась от отца ФИО10. ФИО17 она знает с детства, поскольку она росла на её глазах. У ФИО17 постоянно собираются различные асоциальные люди, злоупотребляющие запрещенными веществами, в подъезде неоднократно находят использованные шприцы. Неоднократно на ФИО17 подавали заявления в правоохранительные органы. Поскольку её (ФИО9) квартира располагается под её (ФИО17) квартирой, то она все слышит, что там происходит. Дата в дневное время она находилась дома, к ней в квартиру постучали сотрудники полиции, которые представились и попросили её поприсутствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия в Адрес, в которой проживает ФИО17, она согласилась. Также в качестве понятого пригласили её соседку ФИО8, которая проживает в Адрес. После чего они с сотрудниками полиции прошли к Адрес, расположенной по адресу: Адрес, которые постучали в двери. Через некоторое время дверь в квартиру открыла ФИО17, после чего ФИО17 впустила сотрудников полиции, а также их. Пройдя в квартиру, ФИО17 в протоколе осмотра написала, что она разрешает проведение осмотра в своей квартире. Перед началом осмотра квартиры им были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО17 и присутствующим лицам (мужчине и женщине) были разъяснены их права и обязанности. Лица, находящиеся в квартире, по внешнему виду находились в состоянии опьянения. Пройдя в квартиру к ФИО17, они увидели, что дома антисанитария, грязно, разбросаны вещи. После чего дознаватель начала проводить осмотр места происшествия и описывать квартиру ФИО17. В комнате напротив выхода из квартиры на столе были обнаружены следующие предметы: пластиковая бутылка, в которой было отверстие, внутри бутылки был налет вещества коричневого цвета, на столе лежали шприцы в количестве 13 штук - около 10 шприцов маленьких и три шприца побольше объемом, в данных шприцах находились остатки вещества бурого цвета, стеклянные цилиндры в количестве 2 штук, два флакона глазных капель, стеклянные трубки, металлический стержень, после чего данные предметы дознавателем были изъяты и упакованы в полимерные пакеты темного цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, снабженной пояснительной надписью, где она и ФИО8 поставили свои подписи, а также участвующие лица. Далее со стола была изъята картонная коробка с одноразовыми инъекционными иглами в индивидуальных упаковках и три индивидуальных упаковки спиртовых салфеток, которые были упакованы в полимерный пакет темного цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, снабженной пояснительной надписью, где она и ФИО8 поставили свои подписи, а также участвующие лица. После дознавателем был задан вопрос мужчине, полных данных его она в настоящий момент не помнит, данный мужчина принимал участие в проведении осмотра места происшествия в квартире ФИО17: «С какой целью он пришел в данную квартиру и к кому он пришел в данную квартиру». На что последний пояснил, что он пришел к ФИО17 с целью употребить наркотическое средство, также данный вопрос был задан ФИО11, которая проживает в данной квартире, которая подтвердила слова мужчины, что он пришел в квартиру к ФИО17 с целью потребления наркотических средств. Также аналогичный вопрос был задан ФИО17, на который последняя пояснила, что действительно мужчина пришел к ней с целью употребления наркотических средств. После чего они, а также участвующие лица при осмотре места происшествия расписались в протоколе. После чего ФИО17, ФИО11 и мужчину сотрудники полиции задержали и доставили в отдел полиции № МУ МВД России «Иркутское», а их отпустили (л.д. 135-137).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания Дата, следует, что наркотические средства он употребляет около двух раз в неделю путем внутривенных инъекций и курения. Употребляет наркотическое средство под названием «Скорость», иногда героин. Ранее лечение от наркозависимости не проходил. С ФИО17 он знаком с октября 2019 года, с ней познакомился через общих друзей, употребляющих наркотические средства, через какого именно, он уже не помнит. В ноябре 2019 года ему стало известно, что ФИО17, проживающая по адресу: Адрес, предоставляет свою квартиру для употребления наркотических средств - скорость, гашиш, героин, для внутривенных инъекций и путем курения. За предоставление квартиры ФИО17 брала с наркозависимых денежное вознаграждение в сумме от 50 рублей до 200 рублей. Кроме того, ФИО17 также употребляет и сама наркотические средства. Знакомые ей лица, страдающие наркозависимостью, приходят к ней домой. ФИО17 в квартире создает все условия для потребления наркотических средств, выражается это в том, что она предоставляет место, где можно расположиться для того, чтобы сделать себе внутривенную инъекцию либо покурить наркотическое средство, разрешает брать воду, предоставляет шприцы, салфетки для инъекций, после чего сама собирает все содержимое. После употребления наркотического средства дает время, чтобы отдохнуть для того, чтобы переждать сильное действие наркотического средства. Посторонние лица квартиру ФИО17 посещают крайне редко, в квартиру пускает лиц, которых она знает и с ними знакома. Когда он приходил в квартиру к ФИО17 для того, чтобы употребить наркотические средства, он видел других лиц, употребляющих наркотические средства у неё на квартире, а именно: ФИО12 полные данные её ему неизвестны, Евгения, которого полных данных также не знает. Дата около 16 часов 30 минут он пришел к ФИО17 по адресу: Адрес, для того, чтобы употребить наркотическое средство «скорость» и употребил наркотик путем внутривенной инъекции. Наркотическое средство находилось у него с собой и он пришел вместе с ним. Придя к ФИО17, она провела его в свою квартиру, дала воды для инъекции и выдала ему место, где он может «уколоться», то есть сделать внутривенную инъекцию. За данную услугу он ФИО17 и заплатил 150 рублей. После употребления наркотика он пошел к себе домой, выйдя из дома на улице, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и направили его для прохождения медицинского освидетельствования. После того, как он прошел медицинское освидетельствование и у него было выявлено наркотическое средство, в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, данный административный материал в отношении него был рассмотрен в Октябрьском мировом судье, где ему был назначен штраф в размере 4000 рублей. В настоящее время с ФИО17 отношения не поддерживает, домой к ней более не приходит (л.д. 138-140).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе дознания Дата, следует, что наркотические средства употребляет около двух раз в неделю путем внутривенных инъекций и курения. Употребляет наркотическое средство под названием «Скорость». Ранее лечение от наркозависимости проходил. С ФИО17 он знаком около двух лет. С ФИО17 он познакомился через общих друзей и стал с ней поддерживать дружеские отношения. ФИО17 также употребляет наркотические средства. В октябре 2019 года ему стало известно, что ФИО17, проживающая по адресу: Адрес, предоставляет свою квартиру для употребления наркотических средств - скорость, гашиш, героин для внутривенных инъекций и путем курения. За предоставление квартиры ФИО17 брала с наркозависимых денежное вознаграждение в сумме от 100 рублей до 200 рублей, иногда брала в счет оплаты продукты питания или сигареты. Знакомые ей лица, страдающие наркозависимостью, приходят к ней домой. ФИО17 в своей квартире создает все условия для употребления наркотических средств, выражается это в том, что она предоставляет место, где можно расположиться для того, чтобы сделать себе внутривенную инъекцию либо покурить наркотическое средство, разрешает брать воду, предоставляет шприцы, салфетки для инъекций, стеклянные трубки для употребления наркотического средства путем курения, в квартире разрешает пользоваться санузлом, кухней, ванной комнатой. После употребления наркотического средства можно посидеть у неё дома. Все содержимое сама убирает, также дает время, чтобы отдохнуть для того, чтобы переждать сильное действие наркотического средства. Посторонние лица квартиру ФИО17 посещают крайне редко, в квартиру ФИО17 пускает лиц, которых она знает и с ними знакома. Когда он приходил в квартиру к ФИО17 для того, чтобы употребить наркотические средства, он видел других лиц, употребляющих наркотические средства у неё на квартире, а именно: Анастасию, полные данные её ему неизвестны, Эрика, которого полных данных также не знает, и Наталью. Дата около 11 часов, более точное время он не помнит, он пришел к ФИО17 по адресу: Адрес, для того, чтобы употребить наркотическое средство «скорость». Дополняет, что перед тем, как прийти к ФИО17, он ей заранее позвонил на телефон, она попросила у него по телефону, чтобы он купил ей сок и печенье, тогда она его пустит к себе домой для употребления наркотического средства. В связи с чем он прошел в магазин, где купил ФИО17 сок и печенье. После чего поднялся к ней домой. Пройдя в квартиру, он отдал ФИО17 сок и печенье, она в свою очередь его запустила. Наркотическое средство «Скорость» у него находилось с собой, данное средство он приобрел ранее, говорить, где он приобрел данное наркотическое средство, отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. Находясь у ФИО17 в квартире, у неё дома находилась ФИО11, с которой также знаком давно, ему стало известно, что Ирина проживает у ФИО17 дома. Он прошел в комнату к ФИО17, она принесла ему воды для того, чтобы он сделал себе инъекцию, после чего, находясь в комнате, он употребил наркотическое средство, использованный им шприц он положил в комнате на стол, после ФИО17 выделила ему место, где он мог отдохнуть. Около 12 часов 00 минут, более точное время он не помнит, раздался стук в двери. ФИО17 подошла к двери, и спросила, кто пришел, на что ФИО17 пояснили, что полиция и попросили открыть двери, в свою очередь она открыла двери квартиры. Он в этот момент находился в комнате. После чего сотрудники полиции спросили согласие у ФИО17 на осмотр её квартиры, на что ФИО17 дала своё согласие. И в протоколе осмотра происшествия сделала соответствующую запись, он был также вписан как участвующие лицо. Когда сотрудники полиции прошли в квартиру, вместе с ними находились две женщины, которые являются соседями ФИО17 Сотрудники полиции данным женщинам разъяснили их права и обязанности, сотрудник полиции - женщина стала производить осмотр. В ходе осмотра квартиры были изъяты и упакованы шприцы в количестве 13 штук, полимерные пакеты в количестве трех штук, одна пластиковая бутылка с отверстием в ней, 2 металлических цилиндра, два стеклянных цилиндра, пустой корпус от шприца, металлическая трубка, влажные салфетки, коробка с инъекционными иглами, два флакона глазных капель «Тропик». Обнаруженные изъятые предметы были упакованы и опечатаны в два полимерных пакета, которые были оклеены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были нанесены пояснительные надписи, где он и участвующие лица, а также ФИО17 поставили подписи. В ходе осмотра места происшествия дознавателем ему был задан вопрос, с какой целью он пришел в данную квартиру и к кому он пришел в данную квартиру. На что он пояснил, что пришел к ФИО17 с целью употребить наркотическое средство. Также данный вопрос был задан ФИО11 которая проживает в данной квартире, которая подтвердила его слова, что он пришел в квартиру к ФИО17 с целью потребления наркотических средств. Также аналогичный вопрос был задан ФИО17, на который последняя пояснила, что действительно он пришел к ней с целью употребления наркотических средств путем внутривенной инъекции. После чего он, а также участвующие лица при осмотре места происшествия расписались в протоколе. Далее ФИО17, ФИО18 и его доставили в отдел полиции № МУ МВД России «Иркутское». Находясь в отделе полиции, он согласился на прохождение медицинского освидетельствования, после чего его увезли в ИОПНД Адрес, где он сдал анализы, по данному факту был опрошен сотрудниками полиции. Дополняет, что когда он пришел к ФИО17, она уже находилась в состоянии наркотического опьянения, он вместе с ней не употреблял. В настоящее время с ФИО17 периодически общается (л.д. 141-144).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе дознания Дата, следует, что наркотические средства употребляет около одного раза в неделю путем внутривенных инъекций и курения. Употребляет наркотическое средство под названием «Скорость». Ранее лечение от наркозависимости не проходила. С ФИО17 она знакома с октября 2019 года, с ней познакомилась через общих друзей, употребляющих наркотические средства, через какого именно, она уже не помнит. В ноябре 2019 года ей стало известно, что ФИО17, проживающая по адресу: Адрес, предоставляет свою квартиру для употребления наркотических средств - скорость, гашиш, героин, для внутривенных инъекций и путем курения. За предоставление квартиры ФИО17 брала с наркозависимых денежное вознаграждение в сумме от 50 рублей до 200 рублей. Кроме того, ФИО17 также употребляет и сама наркотические средства. Знакомые ей лица, страдающие наркозависимостью, приходят к ней домой. ФИО17 в квартире создает все условия для употребления наркотических средств, выражается это в том, что она предоставляет место, где можно расположиться для того, чтобы сделать себе внутривенную инъекцию либо покурить наркотическое средство, разрешает брать воду, предоставляет шприцы, салфетки для инъекций, после чего сама убирает все содержимое. После употребления наркотического средства, дает время чтобы отдохнуть для того, чтобы переждать сильное действие наркотического средства. Посторонние лица квартиру ФИО17 посещают крайне редко, в квартиру пускает лиц, которых она знает и с ними знакома. Когда она приходила в квартиру к ФИО17 для того, чтобы употребить наркотические средства, она видела других лиц, употребляющих наркотические средства, данных последних она не знает, поскольку видела их первый раз. Но ей стало понятно, что с ФИО17 они знакомы и она их знает. Дата в дневное время, точное время она не помнит, так как прошло уже много времени, она пришла к ФИО17 по адресу: Адрес, для того, чтобы употребить наркотическое средство «скорость». Наркотическое средство находилось у неё с собой, где именно она нашла данное наркотическое средство, уже не помнит, так как прошло уже много времени. Придя к ФИО17, она провела её в свою квартиру, дала воды кипяченой в кружке для инъекции и пустила её в комнату для того, чтобы она могла употребить наркотическое средство. При этом она ФИО17 заплатила денежные средства в размере 100 рублей. После того, как она сделала себе внутривенную инъекцию, она немного отдохнула у неё, а после - собралась и пошла домой. Когда она вышла из её дома, на улице к ней подошли сотрудники полиции и направили её для прохождения медицинского освидетельствования. После того, как она прошла медицинское освидетельствование, у неё было выявлено наркотическое средство, в отношении неё был составлен административный протокол по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, данный административный материал в отношении неё был рассмотрев в Октябрьском мировом суде Адрес, где ей был назначен штраф в размере 4000 рублей. В настоящее время с ФИО17 отношения не поддерживает, домой к ней более не приходит (л.д. 145-147).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе дознания Дата, следует, что наркотические средства употребляет около одного раза в неделю путем курения. Употребляет наркотическое средство под названием «Скорость». Ранее лечение от наркозависимости не проходила. С ФИО17 она знакома с августа 2019 года, с ней познакомилась через общих друзей, употребляющих наркотические средства, через какого именно, она уже не помнит. Ей стало известно, что ФИО17, проживающая по адресу: Адрес, предоставляет свою квартиру для употребления наркотических средств - скорость, гашиш, героин, для внутривенных инъекций и путем курения. За предоставление квартиры ФИО17 брала с наркозависимых денежное вознаграждение в сумме от 50 рублей до 200 рублей. Кроме того, ФИО17 также употребляет и сама наркотические средства. Знакомые ей лица, страдающие наркозависимостью, приходят к ней домой. ФИО17 в квартире создает все условия для употребления наркотических средств, выражается это в том, что она предоставляет место, где можно расположиться для того, чтобы сделать себе внутривенную инъекцию либо покурить наркотическое средство, разрешает брать воду, предоставляет шприцы, салфетки для инъекций, после чего сама убирает все содержимое. После употребления наркотического средства дает время, чтобы отдохнуть для того, чтобы переждать сильное действие наркотического средства. Посторонние лица квартиру ФИО17 посещают крайне редко, в квартиру пускает лиц, которых она знает и с ними знакома. Когда она приходила в квартиру к ФИО17 для того, чтобы употребить наркотические средства, она видела других лиц, употребляющих наркотические средства, данных последних она не знает, поскольку видела их первый раз. Но ей стало понятно, что с ФИО17 они знакомы и она их знает. Дата в дневное время, точное время она не помнит, так как прошло уже много времени, она пришла к ФИО17 по адресу: Адрес, для того, чтобы употребить наркотическое средство «скорость», и употребила наркотик путем курения. Наркотическое средство находилось у неё с собой, где именно она нашла данное наркотическое средство, уже не помнит, так как прошло уже много времени. Когда она пришла к ФИО17, она провела её в свою квартиру, в комнату, куда ей принесла пепельницу, дала ей сигарету, в которую она засыпала наркотическое средство, данную сигарету с наркотическим средством выкурила. За употребление наркотического средства она заплатила ФИО17 100 рублей. После употребления наркотического средства она пошла к себе домой. Находясь на улице около Адрес, расположенного по адресу: Адрес, к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и направили её для прохождения медицинского освидетельствования. После того, как она прошла медицинское освидетельствование, у неё было выявлено наркотическое средство, в отношении неё был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, данный административный материал в отношении неё был рассмотрен в Октябрьском мировом суде, где ей был назначен штраф в размере 4000 рублей. Ранее до момента её задержания она также приходила к ФИО17 и употребляла у неё в квартире наркотические средства, за что платила ей денежные средства, когда 100 рублей, когда 200 рублей. В настоящее время с ФИО17 отношения не поддерживает, домой к ней более не приходит (л.д. 148-150).

Показания свидетелей об известных им обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями подсудимой, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Объективным подтверждением вины подсудимой в совершении изложенного преступления являются следующие доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший от старшего оперуполномоченного ОБНОН (КГиК) УНК ГУ МВД России по Адрес ФИО7 от Дата, о том, что в период времени с Дата по Дата ФИО17 систематически предоставляла свою квартиру, расположенную по адресу: Адрес, для потребления наркотических средств, без специального назначения врача. В действиях ФИО17 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ (л.д. 7);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), проведенного в Адрес, в ходе которого были обнаружены и изъяты 10 использованы шприцев объемом 1 мл., два шприца объемом 3 мл., с защитным колпачком, три полимерных пакета с комплектарной застежкой, пустой корпус от инсулинового шприца, металлический стержень, оклеенный отрезком изоленты, две стеклянных трубки, на одной из трубок имеется пластиковый колпачок от шариковой ручки синего цвета, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, два металлических цилиндра выполнение из болтов и гаек, два флакона из полимерного материала белого цвета с дозаторами без этикеток, в упакованном и опечатанном виде; картонная упаковка с одноразовыми инъекционными иглами в индивидуальных упаковках, три индивидуальных упаковки со спиртовыми салфетками, в упакованном и опечатанном виде (л.д. 57-65);

- заключение судебной химической экспертизы № от Дата о том, что на поверхности представленных на исследование объектов (объектов №№, 20-22) обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-РVР) в следовых количествах; на поверхности объектов (№№) обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на поверхности объектов (№№, 24) обнаружено сильнодействующее вещество - тропикамид в следовых количествах (л.д. 182-185);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), в ходе которого были осмотрены: 13 шприцев с иглами в защитных колпачках, из них: 10 шприцев объемом на 1 мл., 2 шприца объемом на 3 мл. с инъекционными иглами в защитных колпачках, 1 шприц в виде пустого корпуса объемом на 1 мл., фрагмент стеклянной пипетки, фрагмент стеклянной пипетки со вставленным на неё колпачком от шариковой ручки синего цвета, металлическая трубка с намотанной на неё липкой изоляционной лентой белого цвета, металлический штуцер с намотанной на него липкой изоляционной лентой черного цвета, металлический фрагмент мобильной свечи. Пустая полимерная деформированная бутылка объемом 0,5 литра с полимерной крышкой белого цвета, три пустых прозрачных полимерных пакета, оснащенные застежкой «Zip-1оск», два пустых полимерных флакона с крышками белого цвета. Картонная коробка с надписью: «Иглы инъекционные», в которой 97 штук инъекционных игл в индивидуальных упаковках, 3 штуки спиртовых одноразовых салфеток в индивидуальных упаковках в упакованном и опечатанном виде (л.д. 157-163).

Следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность стороной защиты не оспаривается. 

Представленные доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Кроме того, вина подсудимого ФИО17 подтверждается ее объяснением от Дата (л.д. 87-89), которое суд расценивает как явку с повинной и активное способствование расследованию преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО17 полностью подтвердила содержание объяснения, пояснив, что дала его добровольно, в целях раскрытия совершенного ею преступления.

Суд находит виновность подсудимой в совершении изложенного выше преступления доказанной.

Действия подсудимой ФИО17 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от Дата у ФИО17 ........, ФИО17 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ........ 

Суд доверяет заключению экспертов, экспертиза проведена высококвалифицированными специалистами, имеющими большой стаж работы по специальности, выводы экспертов мотивированны, не противоречивы, обстоятельств, позволяющих поставить их под сомнение, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание указанное выше заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также поведение подсудимой в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в её психической полноценности, так как подсудимая вела себя адекватно, последовательно отвечала на вопросы, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, суд признает подсудимую ФИО17 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное ею деяние.

При назначении наказания подсудимой ФИО17 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение (л.д. 87-89) как явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, наличие у нее малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ОП-№ МУ МВД России «Иркутское» ФИО17 по месту жительства характеризуется отрицательно. 

На учете у психиатра, нарколога подсудимая ФИО17 не состоит.

При определении вида и размера наказания в соответствии с общими принципами назначения наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО17 совершила преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за ней со стороны специализированных органов государства, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных. 

Санкция ч. 1 ст. 232 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы.

Суд назначает ФИО17 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением, учитывая состояние здоровья подсудимой, определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, поможет подсудимой правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на её исправление и предупреждение совершения новых преступлений. Суд устанавливает подсудимой ФИО17 испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

Назначение подсудимой ФИО17 наказания в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ и направление ее в места лишения свободы, по мнению суда, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости, целям и задачам наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, вследствие чрезмерной суровости. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не находит.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подсудимой ФИО17 суд считает возможным не назначать, считая назначенное основное наказание достаточным для ее исправления.

При назначении наказания подсудимой ФИО17 подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

Меру процессуального принуждения ФИО17 необходимо оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Суд полагает возможным освободить подсудимую ФИО17 от оплаты процессуальных издержек за участие защитника – адвоката Шастиной И.В. в судебном заседании по назначению суда в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимой и состояния ее здоровья.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Контроль за поведением условно осуждённой возложить на специализированный государственный орган по месту жительства ФИО17

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО17 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в соответствии с установленным графиком, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога и при наличии рекомендации пройти последующее лечение и реабилитацию.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО17 необходимо оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- 13 шприцев с иглами в защитных колпачках, из них 10 шприцев объёмом 1 мл., 2 шприца объёмом 3 мл., с инъекционными иглами в защитных колпачках, 1 шприц в виде пустого корпуса объёмом на 1 мл., фрагмент стеклянной пипетки, фрагмент стеклянной пипетки со вставленным на нее колпачком от шариковой ручки синего цвета, металлическую трубку с намотанной на неё липкой изоляционной лентой белого цвета, металлический штуцер с намотанной на него липкой изоляционной лентой черного цвета, металлический фрагмент автомобильной свечи, пустую полимерную деформированную бутылку объёмом 0,5 литра с полимерной крышкой белого цвета, три пустых прозрачных полимерных пакета, оснащенных застежкой «Zip-Lock», два пустых полимерных флакона с крышками белого цвета, картонную коробку с надписью: «Иглы инъекционные», в которой 97 штук инъекционных игл в индивидуальных упаковках, 3 штуки спиртовых одноразовых салфеток в индивидуальных упаковках, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-7 МУ МВД России «Иркутское», - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.И. Шиндаева